
 STAROMĚSTSKÝ ZPRAVODAJ
2. ročník / 2. číslo / březen a duben 2021

SLOVO STAROSTKY
Vážení spoluobčané, 

 letošní zima začala sice pozdě, ale o to byla krásnější a pestřejší. V lednu pro vás byly upraveny běžecké stopy a 
v únoru na rybnících a na loukách zamrzla voda a všichni si tak mohli užít další zimní radovánky. Sáňkování a bobování 
bylo samozřejmostí.  
 Zatímco pro někoho je zima radost, pro naše zaměstnance je to starost a já bych jim ráda poděkovala za vzorně 
uklizenou obec při sněhových nadílkách. Další prací našich zaměstnanců byla instalace koupené garáže na sběrném 
místě. 
 Paní místostarostce Ing. Heleně Gálové, která si poradila i v této době, kdy je téměř vše zakázané, patří dík za 
originální akce, které v naší obci vymyslela a zrealizovala.
 S nadcházejícím jarem se snad „covidová“ situace zlepší a otevře se více možností pro všechny, nejen po stránce 
sportovní a kulturní. Přeji všem hodně zdraví a příjemné prožití jarních svátků.

starostka Jarmila Řezníčková



2

NOVINKY 

OMALOVÁNKY A PEXESO – pro všechny milovníky omalo-
vánek a pexesa dobrá zpráva. Originální omalovánky obce 
Staré Město pro vás připravila paní místostarostka Ing. He-
lena Gálová ve spolupráci s Aničkou Švehlovou, která nápa-

dy vyobrazila a s Ondřejem Hlouškem, který je připravil pro 
tisk. Pexeso obce Staré Město připravil a zpracoval Ondřej 
Hloušek na námět Ing. Heleny Gálové. Snad se vám budou 
líbit a udělají radost nejen malým dětem.

UPOMÍNKOVÉ PŘEDMĚTY – na webových stránkách www.
stare-mesto.eu jsme pro vás připravili přehled upomínko-
vých předmětů obce Staré Město. Najdete zde propisky, 

omalovánky, pexeso, placky, odznáčky, pohledy… Všechny 
předměty si můžete zakoupit na obecním úřadě ve Starém 
Městě. 

ZASÍLÁNÍ NOVINEK – mějte větší 
přehled o dění v obci Staré Město. 
Pro zasílání novinek z  webových 
stránek obce Staré Město je nutné 
se přihlásit. Stačí kliknout na titulní 
stránce na ikonku ZASÍLÁNÍ NOVI-
NEK a vyplnit vaše údaje, poté vám 
automaticky budou chodit upozor-
nění na nové články, které si sami 
vyberete. 

STAROSTKA ODPOVÍDÁ – v dalším čísle zpravodaje při-
dáme rubriku s názvem „Starostka odpovídá“. V rámci 
této rubriky budou občanům veřejně zodpovídány jejich 

dotazy. Dotazy pro starostku můžete zasílat na e-mail: 
staromestskyzpravodaj@seznam.cz.



3

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

SVOZY ODPADŮ POZVÁNKA NA ZASTUPITELSTVO – zasedání zastupi-
telstva se bude v následujících měsících konat 17. 3. 2021 
a 28. 4. 2021 od 18:00 v zasedací místnosti obecního úřa-
du.

SBĚRNÉ MÍSTO – u č. p. 67 Staré Město (křižovatka na 
Petrušov) bude otevřeno v pondělí 8. 3., 22. 3., 19. 4.  8:00 
- 12:00 a 13:00 – 17:00 a v sobotu 10. 4. od 8:00 – 12:00.

popelnice (v úterý 2. 3., 16. 3., 30. 
3, 13. 4. a 27. 4.), plasty v pytlích (ve 
čtvrtek 18. 3.). 

ZPRÁVY ZE ZASTUPITELSTVA OBCE

Vysvětlivky: VH = výsledek hlasování (pro:proti:zdrželi se), ZO = zastupitelstvo obce

ZE DNE 3. 2. 2021 
Před schválením programu jednání oznámila starostka přítomným 
členům zastupitelstva rezignaci pana Jana Trundy na funkci člena 
Zastupitelstva obce Staré Město a předsedy kontrolního výboru ke 
dni 31. 1. 2021. Novým členem Zastupitelstva obce Staré Město se 
stal pan Roman David ode dne 1. 2. 2021.

• ZO schválilo předsedu kontrolního výboru pana Romana Davi-
da, Staré Město 226, 569 32 Staré Město, výše odměny zůstává 
stejná, a to 1 000 Kč/měsíc. VH (9:0:0)

• ZO schválilo nesouhlas s umístěním odpočívky u budoucí D35 
v k. ú. Staré Město u Moravské Třebové, s doložením konkrét-
ních argumentů: světelný smog, zábor zemědělské půdy, boni-
ta půdy, vliv na krajinný ráz. VH (9:0:0)

• ZO schválilo podání žádosti o dotaci na osázení zeleně v obci s 
Ing. Radkou Báčovou, Staré Město 316, 569 32, Staré Město za 
částku cca 20.000 Kč. VH (8:0:1)

• ZO schválilo podání žádosti o dotaci na opravu kamenného 
kříže v Petrušově u Ministerstva zemědělství nebo u jiných do-
tačních titulů. VH (9:0:0)

• ZO schválilo pro rok 2021 zaměstnat maximálně 3 pracovníky 
VPP. VH (9:0:0)

• ZO schválilo poskytnutí neinvestičních dotací pro níže uvedené 
žadatele ve schválených částkách. VH (9:0:0)

• 3 000 Kč Josefu Němcovi na uspořádání 34. ročníku Memoriálu 
Josefa Zobače – na poháry a odměny hráčům.

• 4 000 Kč Středisku sociálních služeb Salvia, z.ú., na osobní asis-
tenci a odborné sociální poradenství pro občana Starého Měs-
ta.

• 40 000 Kč Charitě Moravská Třebová na provoz sociálních slu-
žeb (původně požadovala Charita 100 000 Kč).

ZE DNE 17. 2. 2021 
Nepřítomní – Josef Pinkava (neomluven)
Mimořádné zastupitelstvo, na kterém bylo třeba schválit jen násle-
dující 2 body:

• ZO schválilo výzvu k podání nabídek „Nakladač vč. příslušen-
ství“. VH (8:0:0)

• ZO schválilo příkazní smlouvu s Ing. Petrem Vláškem, Dolní Ře-
dice za částku 15 000 Kč. VH (8:0:0)

Úplné verze usnesení ze zastupitelstva naleznete na úřední desce a na webových stránkách obce.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

GRATULACE
V průběhu měsíce března a dubna tohoto roku slaví významné životní výročí tito naši spoluobčané. 

Oslavencům přejeme všechno nejlepší, pevné zdraví a mnoho životního optimismu!

Josef Němec
Ladislav Vymlátil
Milan Holas

Ludmila Chaloupková
Jaroslava Hájková
Ludmila Havránková

Ve zpravodaji jsou zveřejňováni všichni jubilanti 70, 75, 80 a více let. Pokud někdo ne-
souhlasí se zveřejněním těchto údajů, kontaktuje prosím obecní úřad. 



ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

4

OPUSTILI NÁS

Miroslav Vašíček z Radišova ve čtvrtek 28. 1. 2021 ve věku 66 let.

STATISTIKA OBYVATEL ZA ROK 

• celkový počet obyvatel k 31. 12. 2020 byl 1018 občanů
• narodilo se 8 občanů a zemřelo 12 občanů
• přistěhovalo se 36 občanů a odstěhovalo se 30 občanů

POPLATKY 
Připomínáme občanům termíny úhrady poplatků:

POPLATEK ZA SVOZ KOMUNÁLNÍCH ODPADŮ:
• 500 Kč / osobu,
• 250 Kč / osobu, která je držitelem průkazu ZTP/P a dále osoba, která v daném roce dosáhla 80 a více let,
• 125 Kč / studenta, který studuje v denní či prezenční formě studia, který je v průběhu studia ubytován mimo území obce,
• splatnost do 30. 4. 2021.

POPLATEK ZA PSA:
• 150 Kč / prvního psa,
• 200 Kč / druhého a každého dalšího psa téhož majitele,
• splatnost do 30. 4. 2021. Aktuální stav držených psů nahlaste prosím na obecním úřadě.

PRONÁJMY POZEMKŮ:
• splatnost do 31. 1. 2021.

STOČNÉ:
• 36 Kč / 1m³ bez DPH 
• splatnost dle faktury do 3. 3. 2021.

MOŽNOST PLATBY:
• v hotovosti nebo platební kartou na Obecním úřadě Staré Město
• převodem na účet č. 1283382399/0800 vedený u České spořitelny, a. s. Nezapomeňte uvést variabilní symbol, viz. tabulka. Při vy-                                                    
jjjplňování na místo křížků uveďte číslo popisné či evidenční, např.: číslo popisné v Petrušově je 5 variabilní symbol bude 13402005.

Přehled variabilních symbolů:

Pokud máte zájem o zveřejnění gratulace k životnímu jubileu (narozeniny, svatba, naro-
zení dítěte…) nebo vzpomínky na zesnulou osobu, zašlete text, popř. fotografii na staro-
mestskyzpravodaj@seznam.cz nebo předejte osobně na obecním úřadě. Děkujeme za 
spolupráci.

JAK SE CHOVAT PŘI MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI 

Hasičský záchranný sbor Pardubického kraje www.hzspa.cz

EVAKUACE BUDOVY PŘI POŽÁRU:
• Požární poplach se vyhlašuje údery na kovové předměty nebo voláním „HOŘÍ“,
• vezmi s sebou nejnutnější věci (doklady, léky, peníze),
• vytvoř si roušku z navlhčené textilie a případně si vezmi namočený kabát či deku přes hlavu, při odchodu z hořícího objektu se po-           
   hybuj co nejblíže u země, 
• nesnaž se překonávat již požárem zasažené a zakouřené prostory,
• nemůžeš-li již opustit objekt, uzavři se v místnosti bez větrání, utěsni okna a dveře (nejlépe mokrým ručníkem, dekou) a upozorni na                                                                                                    
jjjsebe hasiče máváním za oknem či vyvěšením bílé látky či prostěradla, 
• prověř, zda se v  ohroženém prostoru nenacházejí osoby a zvířata, pokud ano, pokus se zabezpečit jejich vyvedení nebo si                                                  
jjjjzapamatuj, kde se nacházejí a řekni to následně záchranářům,
• shromáždi všechny osoby na bezpečném místě mimo ohrožený prostor. 



5

PŘIPRAVOVANÉ AKCE  

VÝSTAVA „JARO ZA OKNEM“ – Obec Staré Město vyzývá všechny, kteří rádi kreslí nebo vy-
rábějí, aby se zapojili do výstavy, která se uskuteční za okny sokolovny ve Starém Městě od 
1. 4.  do 30. 4. 2021. Nakreslete obrázek nebo vytvořte výrobek na téma JARO. Své výtvory 
vhoďte do schránky na obecním úřadě ve Starém Městě do 26. 3. 2021. Pokud výtvory bu-
dou větších rozměrů než schránka, odevzdejte je přímo na obecním úřadě. Nezapomeňte 
výtvor podepsat, uvést věk autora a zanechte e-mail, abychom Vás v případě výhry mohli 
kontaktovat. Každý výtvor totiž bude očíslován a veřejnost vybere ty nejkrásnější. Na vítěze 
čekají věcné ceny. Těšíme se na vaše povedené nápady.
6. 3. SOUSEDSKÉ POSEZENÍ – pořádá Spolek přátel Petrušova v sále hospody U Němců v 
Petrušově od 16:00.
7. 3. MDŽ – plánovaná oslava MDŽ v sokolovně, kterou měla pořádat Obec Staré Město, je 
kvůli covidové situaci zrušena. Náhradním programem je výzva pro vás. Vytvoř srdce pro 
svou ženu (přítelkyni, maminku, babičku …) a udělej jí v tento den radost. Podělte se s námi 
o svůj výtvor (obrázek, přání, výrobek…) a pošlete fotografii svého výtvoru s podpisem a 
věkem autora na e-mail: staromestskyzpravodaj@seznam.cz, ty nejpovedenější odměníme.
10. 3. a 24.3. ŠKOLA NA NEČISTO – ZŠ Staré Město srdečně zve budoucí prvňáčky a jejich 
doprovod na den otevřených dveří od 15:30 do 17:00. Pro děti bude připraveno mnoho 
zábavných úkolů, které budou malou průpravou na blížící se zápis do 1. třídy. Zároveň si 
můžete prohlédnout prostředí naší školy a její vybavení. Na setkání s Vámi se těší kolektiv 
učitelek. 
20. 3. TURNAJ VE STOLNÍM TENISE – pořádá TJ Staré Město ve spolupráci s Obcí Staré 
Město v sokolovně od 9:00, prezence od 8:30. Startovné 50 Kč za osobu. Kategorie – ženy, 
muži, děti do 10 let a děti 11 – 15 let. Na vítěze čekají odměny. Turnaj je určen pro NERE-
GISTROVANÉ hráče. Své přihlášky zasílejte na e-mail: staromestskyzpravodaj@seznam.cz.
27. 3. BLEŠÍ TRH – pořádá Obec Staré Město v sokolovně od 8:30 – 11:00 veřejný prodej 
věcí, které už u Vás doma nemají místo. Přijďte prodat! Přijďte koupit! Prodávat a nakupovat 
může každý i děti. NEHRADÍ SE ŽÁDNÝ POPLATEK! Máte doma přebytečné hrníčky, knížky, 
hračky, oblečení… nebo Vám právě něco takového chybí? Stačí dojít, vzít s sebou jakékoliv 
zboží a obchodovat. Pro prodávající bude otevřena sokolovna na přípravu zboží od 8:00.
27. 3. JARNÍ ÚKLID – pořádá Obec Staré Město při příležitosti celorepublikové akce „Ukliď-
me Česko“ a svátku „Den Země“ společnou vycházku, při které posbíráme všechny od-
padky, které do přírody nepatří a pomůžeme tak, alespoň symbolicky přírodě opět dýchat. 
Každá malá pomoc je větší než žádná! Zveme všechny občany, kteří chtějí udělat dobrou 
věc pro naše okolí, aby se dostavili k sokolovně ve 14:00.
31. 3. VELIKONOČNÍ DÍLNY – pořádá ZŠ a MŠ Staré Město v budově základní školy od 
16:00 do 18:00. Přijďte si vyrobit spoustu krásných výrobků a načerpat inspiraci na jarní 
výzdobu. Občerstvení zajištěno. Vstupné dobrovolné. Těší se na Vás všichni zaměstnanci 
školy a školky.
1. – 30. 4. 2021 VÝSTAVA „JARO ZA OKNEM“ – pořádá Obec Staré Město ve spolupráci se 
ZŠ a MŠ Staré Město. Projděte se kolem sokolovny ve Starém Městě a inspirujte se jarní výz-
dobou třeba i pro váš dům. Za okny celé budovy budou vystaveny obrázky a výrobky, které 
vytvořily děti z MŠ a ZŠ Staré Město a také široká veřejnost. U každého výtvoru bude číslo 
a vy tak můžete hlasovat do soutěže o nejkrásnější výtvor. Pošlete nám váš tip na e-mail: 
staromestskyzpravodaj@seznam.cz. Přejeme všem pěknou podívanou a krásné prožití jara.
3. – 5. 4. PO STOPÁCH VELIKOČNÍHO ZAJÍČKA – pořádá Obec Staré Město. Vydej se i ty 
hledat vajíčka s překvapením, která schoval velikonoční zajíček. Bližší informace najdete 
opět u schránky obecního úřadu ve Starém Městě, které zde budou umístěny 3. 4. 2021. 
5. 4. VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ – mše svatá v kostele sv. Kateřiny v 9:30.
25. 4. ČARODĚJNICKÝ REJ – pořádá TJ Staré Město ve spolupráci s Obcí Staré Město na 
sportovním areále ve Starém Městě, v případě nepříznivého počasí v sokolovně od 14:00 
slet čarodějnic a čarodějů malých i velkých. Zábavné odpoledne plné HER, TANCE a SOU-
TĚŽÍ. Každá čarodějnice a čaroděj obdrží čarodějnické vysvědčení za splnění zkoušek. Ne-
bude chybět soutěž o nejkrásnější KOSTÝM. Těšíme se na Vás!
30. 4. ČARODĚJNICE – pořádá TJ Staré Město ve spolupráci s Obcí Staré Město nad Skal-
kou na Kolberku. Slavnostní zapálení hranice bude v 18:00. Občerstvení ze strany účastníků 
vítáno. Na místě bude pouze prodej párků, chleba, pitíček a piva. Něco na sezení s sebou. 
Kytaristé jsou vítáni, tak pokud máte doma kytaru, neváhejte a přijďte předvést co ve Vás 
je. Těšíme se!
30. 4. ČARODĚJNICE – pořádá Spolek přátel Petrušova na kopci v Petrušově za domem č. 
p. 10 (p. Trunda) od 17:00.

Všechny akce se budou konat dle aktuálních opatření COVID-19. Proto sledujte naše stránky, kde budou veškeré aktuální informace, 
děkujeme. 



ZPRÁVY Z AKCÍ A PODĚKOVÁNÍ

6

OBEC – ve dnech 15. - 17. 1. 2021 měly děti možnost hledat ZA-
TOULANÉ PRINCEZNY. Do akce se zapojilo celkem 38 dětí. Na 
všechny čekala malá pozornost v  podobě odznáčku, diamantu 
a hračky na obecním úřadě. Byla to náhrada za akci KRÁLOVSKÝ 
BÁL, která se nemohla uskutečnit kvůli vládním opatřením.

Dne 16. 1. 2021 byly příznivé sněhové podmínky, a tak byly vy-
tvořeny BĚŽKAŘSKÉ STOPY směr Petrušov, směr Sušice a okruh 
na Dubině. Bohužel sníh dlouho nevydržel a v následujícím týdnu 
stopy zmizely. Dobrá zpráva pro všechny příznivce běžkařských 
tratí je, že pokud bude v zimním období dostatek sněhu, budou 
pro vás stopy obnovovány. 

Do konce ledna byla vyhlášena SOUTĚŽ s královskou tématikou 
o nejkrásnější OBRÁZEK a o nejkrásnější KOSTÝM. Vybrat ten 
nejkrásnější obrázek nebylo vůbec jednoduché (kvůli velkému 
věkovému rozdílu), proto jsem se rozhodla udělit všem 1. místo 
v podobě diplomu, pastelek a bloku na další kreslení. Ráda bych 
poděkovala i paní, která do soutěže přispěla svým originálním 
perníkovým zámkem. V soutěži o nejkrásnější kostým jsme s od-
bornou porotou vybrali 3 nejkrásnější princezny, prince a krá-
lovské šašky, kteří obdrželi diplomy a tvořivou sadu s královskou 
tématikou.
KRÁLOVSKÝ BÁL A STAROMĚSTSKÉ VESELÍ – tyto akce se bohu-
žel nemohly uskutečnit z důvodu vládních nařízení v souvislosti s 
COVID-19, ale pevně věřím, že příští rok už se na těchto akcích 
sejdeme.



7

ZPRÁVY Z AKCÍ  A PODĚKOVÁNÍ

za Obec místostarostka Ing. Helena Gálová

O víkendu 12. – 14. 2. 2021 se mělo konat STAROMĚSTSKÉ VESE-
LÍ, bohužel i tato akce byla kvůli vládním opatřením zrušena. Pro-
to o tomto prodlouženém víkendu byl alespoň náhradní program 
v podobě stezky s názvem MASOPUST aneb CESTA ZA KOBLÍŽ-
KEM. Děti si u obecního úřadu vyzvedly mapu s úkoly a po zdolá-

ní celé trasy, která byla o víkendu opravdu mrazivá, ji vhodily do 
schránky na obecním úřadě. Úkoly splnilo 45 dětí. Malou odmě-
nu si vyzvedly na obecním úřadě: pamětní list, tvořivou sadu na 
divadélko o Koblížkovi a samozřejmě sladký koblížek. 

       Na svatého Valentýna, 
koupil Karel láhev vína.
Helena se pěkně ustrojila
a chutnou večeři připravila.
Společně pak jedli, pili
a lásku svou tak oslavili.

A že bylo víno bílé,
chovali se k sobě mile.
Vzniklo z toho překvapení,
nad které ve světě není.
Teď už pijí víno rudé,
kdoví, co z toho zase bude.
            K. T.

       14. února, naše malé náměstíčko,
krásně rudě rozzářilo, valentýnské srdíčko.
Kdo okolo projížděl, nebo jen tak procházel,
z lásky, nebo pro radost, vyfotit se tady směl.
                                          A. B.

SPOLEK PŘÁTEL PETRUŠOVA – dne 1. 1. 2021 se 
uskutečnil NOVOROČNÍ VÝŠLAP. Tentokrát pouze 
symbolicky, každý po své ose.

za Spolek přátel Petrušova Jan Trunda 

Doufám, že se vám akce líbily a alespoň trochu vám v této omeze-
né době rozzářily oči. Děkuji všem účastníkům. Je vidět, že mezi 
námi jsou hraví a soutěživí občánci a občané a jsem za to moc 

ráda. Přeji všem hodně optimismu a těším se na další akce, které 
pro vás připravím a na kterých se snad už budeme moci všichni 
setkat společně. 

Pro všechny zamilované se 14. 2. 2021 rozsvítila VALENTÝNSKÁ 
BRÁNA v  podobě zářícího srdce umístěného před hasičskou 
zbrojnicí. Zamilovaní si zde udělali foto a někteří zanechali i vzkaz 

v podobě básniček a obrázků s valentýnskou tématikou, které ho-
dili do připravené schránky. Básničky od našich občanů: 



8

ZÁKLADNÍ ŠKOLA – nástup nového kalendářního roku byl bohu-
žel ovlivněn nepříznivou epidemiologickou situací. Do školy se 
vrátili pouze žáci 1. a 2. třídy. Žáci ostatních ročníků opět nastou-
pili na distanční výuku, která trvá doposud. 
Jako každý rok jsme první pololetí ukončili pololetním vysvědče-
ním a jednodenními prázdninami.
Naši prvňáčci a druháčci využívají velkých přestávek a hodiny 

vyhrazené pro tělesnou výchovu k pobytu na školní zahradě a k 
vycházkám do blízkého okolí. Sněhová nadílka nám letos přeje, 
proto nenecháme zahálet boby ani lopaty.
Nové učebny byly ještě dovybaveny vycpaninami ptáků a drob-
ných zvířátek. Dočkali jsme se i keramické pece, kterou budeme 
využívat v rámci pracovních činností.
V polovině února čekají děti jarní prázdniny a všichni pevně dou-
fáme, že se co nejdříve navrátíme do běžného školního života.

za ZŠ kolektiv učitelek

MATEŘSKÁ ŠKOLA – sněhovou nadílku děti využily ke hrám ven-
ku - koulování, jízda na lopatách, stavění sněhuláka. Avšak i ve 
třídě si navodily tu správnou zimní atmosféru. Při hrách se učily, 
jak se správně oblékat, naučily se spoustu nových básní, písní, 
tanečků se zimní tématikou a tvořily. Ověřovaly si také vlastnosti 
sněhu a ledu,…V pátek 29. ledna proběhl maškarní karneval. Děti 
přišly v krásných maskách a dopoledne, které bylo plné písniček, 

soutěží a her si plně užily. Od 8. - 12. února jsme měli Barevný 
týden. Celý týden byl veselý, plný barviček. Týden jsme završili 
barevným pokusem a uskutečnil se Červeno - srdíčkový den. Sešli 
jsme se v červeném oblečení nebo v oblečení se srdíčky. Červená 
barva slušela nejen děvčatům, ale i chlapcům. S dětmi jsme pojali 
oslavu svátku Valentýna jako oslavu pěkných vztahů. Děti prožíva-
ly celé dopoledne v srdíčkovém duchu.

za MŠ kolektiv učitelek

za Hospůdku U Nečasů Ivana Nečasová

HOSPŮDKA U NEČASŮ – dne 14. 2. 2021 jsme pro vás 
jako každý rok připravili VALENTÝNSKÉ MENU. Jsme 
rádi, že jsme mohli přispět k večerní nebo odpolední 
romantice při svíčkách v rodinném prostředí. Moc Vám 
všem děkujeme za Vaši přízeň. Jsme rádi, že v této ne-
lehké době nás stále podporujete. V následujících mě-
sících bychom pro Vás rádi připravili další akce, pokud 
to situace dovolí.

KNIHOVNA – V roce 2020 byla knihovna otevřena 29x. V lednu a 
únoru přišly do knihovny také děti ze Základní školy Staré Město. 
Knihovnu navštěvovalo celkem 45 čtenářů, z toho 20 dětí. Čtenáři 
si vypůjčili celkem 624 knih. Návštěv knihovny bylo celkem 225. 

Co se týká návštěvnosti, zapsal se rok 2020 jako nejslabší rok za 
posledních 20 let. Nejsmutnější bylo, že kvůli pandemii nechodili 
ani dlouholetí čtenáři. Nebylo možné ani uspořádat tradiční Paso-
vání prvňáčků na čtenáře. Musíme věřit, že letošní rok bude lepší.

za knihovnu Petr Kumstát

ZPRÁVY Z AKCÍ A PODĚKOVÁNÍ



9

Z HISTORIE 

KOVÁRNY VE STARÉM MĚSTĚ
Před 2. světovou válkou byly v obci 3 kovárny. Po 2. světové válce 
byly obnoveny jen 2. Nejdéle zůstala v provozu kovárna na návsi, 

a to až do roku 1971. Zajímavostí je, že jediné dvě ženy v historii 
Starého Města, které ve Starém Městě vykonávaly funkci starost-
ky, bydlí v domech, kde byly kovárny.

NA NÁVSI č. p. 63 - dříve byla budova roubená s  podloubím. 
Před 2. světovou válkou zde bydlel Barisch Josef a Hermine a po 
2. válce dům osídlil mistr kovář a podkovář Jan Kubíček, který 
zde pracoval i v posledních měsících války jako tovaryš, potom 
nastoupil v mobilizaci jako záložník a v roce 1946 se opět vrátil 
a obnovil kovářství. V  roce 1961 při hloubení jímky pro toaletu 
objevil středověkou keramiku. Keramická nádoba byla vystavena 

ve škole a poté uložena do muzea. 12. 6. 1971 přestala kovárna v 
této budově oficiálně existovat a ze stavení se stal rodinný dům, 
který obývala rodina Kubíčkova. Mistr Jan Kubíček kul později 
jako kovář JZD. Od toho dne začal docházet za prací do nové ko-
várny vybudované na mechanizačním středisku JZD. Stroje, které 
byly majetkem JZD, byly odstěhovány.

NA KŘIŽOVATCE NA BÍLOU STUDNI č. p. 144 - před 2. světovou 
válkou zde bydlel Erletz Gustav a Anna. Po 2. světové válce kovár-

na již nebyla obnovena. Dům osídlil zámečník Arnošt Sedláček.

U DĚTŘICHOVA č. p. 81 - před 2. světovou válkou zde bydlel Just 
Franz a Franziska, na podzim roku 1946 dům osídlil kovář Jan 

Čermák, který kovárnu provozoval. Kovárna zde fungovala po tři 
generace do roku 1968. Poté kovářští mistři pracovali v JZD.

za ZŠ kolektiv učitelek

za MŠ kolektiv učitelek



INFORMACE A ZÁBAVA 

STAROMĚSTSKÝ ZPRAVODAJ, periodický tisk územně samosprávného celku Obce Staré Město, vychází 6x ročně. Vydává Obec Staré Město, Staré Město 145, 569 
32 Staré Město IČO: 00277380 a tiskne CHAS-MT s.r.o. Svitavská 3/13, 571 01 Moravská Třebová, IČO: 27530302. Registrováno MK ČR pod číslem E 23858. Náklad 
zpravodaje je 360 kusů a je dodáván zdarma do domácností obcí Staré Město, Radišov, Petrušov a Bílá Studně, dále je k dispozici na Obecním úřadě ve Starém Městě 
a v elektronické podobě na www.stare-mesto.eu. Redakce: Ing. Helena Gálová, Bc. Hana Mausová (korekce), Ondřej Hloušek (fotografie a vizualizace), Anna Švehlová 
(kresby). Vydáno dne 26. 2. 2021. Vaše příspěvky zasílejte nejpozději do 10. 4. 2021 na e-mail: staromestskyzpravodaj@seznam.cz, případně doručte osobně na 
obecní úřad.

TAJENKA PRO DĚTI

SPOJOVAČKA

SUDOKU

1

2
3

4
5

6
7

8
9

10

1

2

3
4

5

6

7

8

9

10

TĚŽKÉ LEHKÉ 


